atendidos en el INER fue de 5,305, las defunciones 1,523 
(28.7%) y el costo total de la atención de casos fue de 
$1’374’709,790.00 (mil trescientos setenta y cuatro millo-
nes, setecientos nueve mil, setecientos noventa pesos), con 
un costo promedio por caso de $258,053.00 (doscientos 

cincuenta y ocho mil, cincuenta y tres pesos). La atención 
médica de estos enfermos seguirá en menor escala, gracias 
a la disponibilidad de vacunas.

COMENTARIO FINAL

El INER desde su origen en 1936 ha estado presente en 
la atención de problemas de salud respiratoria del más 
alto impacto.